Администрация
Сорочинского муниципального округа

Оренбургской области

Протокол
внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сорочинского
муниципального округа

13 апреля 2025 года
20.30 часов

г. Сорочинск №9

Председатель заседания:
Мелентьева Татьяна

округа.
Участвовали члены

Петровна - глава Сорочинского муниципального

комиссии по
и обеспечению

оперативного штаба и члены
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
пожарной безопасности Сорочинского муниципального бкругаг^

Богданов Алексей Александрович - первый заместитель главы
администрации Сорочинского муниципального округа по оперативному
управлению муниципальным хозяйством.

Ващенко Александр Владимирович - заместитель главы администрации
муниципального округа по сельскому хозяйству и по работе с территориями -
начальник Отдела по работе с сельскими территориями администрации Сорочинского
муниципального округа.

Гареев Станислав Борисович - начальник отделения ОНД и ПР по
Сорочинскому муниципальному округу, Тоцкому и Красногвардейскому районам
УНД и ПР ГУ МЧС России по Оренбургской области.

Балабуев Алексей Петрович - главный специалист по ГО и ЧС
администрации Сорочинского муниципального округа.

Атаманов Михаил Анатольевич - заместитель начальника Отдела по работе с
сельскими территориями администрации Сорочинского муниципального округа.

Владимирович - директор ГКУ «Сорочинское

Валерьевна - заместитель главы администрации
по социальным вопросам - начальник Управления

Тимаков Михаил
лесничество».

Федорова Татьяна
муниципального округа
образования администрации Сорочинского муниципального округа.

Магомедов Магомед Гасанович - директор МУП «Санитарная очистка.

Повестка заседания:

1. Об установлении муниципального уровня реагирования на ландшафтный
(природный) пожар, зарегистрированный на территории Сорочинского
муниципального округа 13 апреля 2025 года в 19:43 ч.

В 19:43 ч. 13 апреля 2025 в ЕДДС Сорочинского муниципального округа
поступило телефонное сообщение от главного специалиста Матвеевского
территориального отдела Поповой О.А., о том, что на удалении 4 км от с.
Матвеевка Сорочинского муниципального округа обнаружено, возгорание сухой
растительности на площади около 300 кв. м.

Метеорологическая обстановка: ветер юго-западный 6-11 м/с, температура
воздуха+10 ^С, без осадков.

Учитывая, что возникший ландшафтный (природный) пожар, может
повлиять на безопасность населенного пункта с. Матвеевка Сорочинского
муниципального округа, руководствуясь частью первой постановления
Правительства РФ от 22.12.2023 года № 2263 «Об утверждении уровней
реагирования на ландшафтные (природные) пожары»,

Комиссия решила:

В целях обеспечения пожарной безопасности на территории Сорочинского
муниципального округа в пожароопасный период, снижения ущерба от пожаров, а
также недопущения травмирования и гибели на пожарах людей:

1. Установить муниципальный уровень реагирования на ландшафтный
(природный) пожар.

2. Организовать работу оперативного штаба по контролю за противопожарной
обстановкой на период пожароопасного сезона (далее -■ оперативный штаб) при
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Сорочинского муниципального округа
Оренбургской области (далее - КЧС и ОПБ).

3. Направить на место происшествия оперативную группу администрации
Сорочинского муниципального округа, для сбора информации об обстановке.

4. Оперативному штабу КЧС и ОПБ незамедлительно определить
достаточность сил и средств для тушения возникшего пожара.

5. Руководителям органов управления Сорочинского М3 ОТП РСЧС и
организациям, привлекаемым к тушению ландшафтного (природного) пожара,
выделить силы и средства для ликвидации ландшафтного (природного) пожара.

6. В соответствии с пунктом 1.7 «Порядка организации тушения
ландшафтных (природных)», утвержденного решением внеочередного совместного
заседания КЧС и ОПБ Оренбургской области и межведомственной комиссии по
пропуску весеннего паводка 2024 г № 26 от 02.05.2024 года, привлечь для
ликвидации ландшафтного (природного) пожара:

оперативную группу Матвеевского территориального отдела;
привести в готовность силы и средства ДПК с. Бурдыгино - Зил-131(АРС-14),

40 ПСЧ по охране города Сорочинск, Сорочинского муниципального округа 10
ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Оренбургской области.

7. Единой дежурной-диспетчерской службе муниципального образования
Сорочинский городской округ (Гришаева В.Г.):

организовать непрерывный сбор, обработку и передачу органам управления и
силам единой системы, руководителям объектов экономики, лечебных и
оздоровительных учреждений, образовательных учреждений, населению
информацию о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях и мерах безопасности;

направить информацию ЦУКС ГУ МЧС России по Оренбургской области.

8. ГКУ «Сорочинское лестничество», ЕДДС Сорочинского муниципального
округа организовать мониторинг лесопожарной обстановки, прогнозирование ее
развития с применением имеющихся информационных ресурсов.

9. В случае невозможности локализовать и ликвидировать ландшафтный
(природный) пожар в течение 24 часов с момента регистрации в ЕДДС
Сорочинского муниципального округа, направить материалы в КЧС и ОПБ
Оренбургской области для введения регионального уровня реагирования на
ландшафтный (природный) пожар.

10. Начальнику ЕДДС Сорочинского муниципального округа направить
протокол в ЦУКС ГУ МЧС России по Оренбургской области.

11. В случае ликвидации пожара в течение 24 часов, муниципальный уровень
реагирования на данный ландшафтный (природный) пожар отменить.

12. Контроль за выполнением протокола буду осуществлять лично.

Все присутствующие
решения.

голосовали за принятие данного

Глава Сорочинского
муниципального округа

члены

Т.П. Мелентьева

А.П. Балабуев

0.0* .J

S о. о
й

te

Секретарь комиссии